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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 1 
 
ORIENTERING OM REGIONENS OVERORDNEDE ØKONOMISKE SI-
TUATION  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionen Hovedstadens finansieringsmæssige forudsætninger og rammer er regu-
leret af lov om regionernes finansiering.  
 
Regionernes økonomi vil bestå af tre særskilte områder: 
• Sundhedsområdet, som omfatter somatisk og psykiatrisk sygehusbehandling 

samt sygesikring, 
• Regionale udviklingsopgaver, 
• Drift af institutioner på social- og undervisningsområdet. 
 
De tre områder skal finansieringsmæssigt være totalt adskilte. Både indtægter og 
drifts-, anlægs- og administrationsudgifter skal budget- og regnskabsmæssigt hen-
føres til ét af de tre områder. Indtægter, der er øremærket til ét område, kan såle-
des ikke anvendes til finansiering af de øvrige områder.  
 
Regionernes indtægtskilder vil bestå af følgende elementer på de respektive om-
råder: 
 
Sundhedsområdet 
• Bloktilskud fra staten - ca. 75 pct. 
• Grundtilskud fra staten 
• Grundbidrag fra kommunerne - ca. 5 pct. 
• Aktivitetsbestemt tilskud fra staten - ca. 10 pct. 
• Aktivitetsbestemt tilskud fra kommunerne - ca. 10 pct. 
 
Regionale udviklingsopgaver 
• Bloktilskud fra staten 
• Udviklingsbidrag fra kommunerne 
 
Drift af institutioner på social- og undervisningsområdet 
• Takstfinansiering fra kommunerne 
 
Af bemærkningerne til forslag til lov om regioner fremgår det, at reguleringen af 
låntagning m.v. skal tage hensyn til, at regionernes økonomi består af tre adskilte 
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dele. Der kan således være behov for en forskellighed i reguleringen af lånemu-
lighederne på de enkelte områder under hensyn til udgiftsområdernes forskellige 
karakter og den forskellige finansieringsstruktur på områderne.  
 
De nærmere vilkår for regionernes låntagning, herunder finansiering af anlægsud-
gifter, forventes fastlagt i forbindelse med økonomiforhandlingerne med regerin-
gen i juni 2006.  
 
På sundhedsområdet er der etableret en overgangsordning for de første år efter 
regionernes etablering. Ordningen indebærer, at regioner med et beregnet over-
skud betaler til regioner med et beregnet underskud. Regioner med underskud på 
sundhedsområdet - som Region Hovedstaden - vil i 2007 modtage 5/6 af det be-
regnede underskud. Herefter nedtrappes tilskuddet med 1/6 af underskuddet årligt, 
således at den sidste del af tilskuddet udbetales med 1/6 i 2011, hvorefter over-
gangsordningen er udfaset. 
 
Der findes ingen lignende overgangsordning på de øvrige opgaveområder. 
 
Sundhedsområdet 
På sundhedsområdet finansieres ca. 75 pct. af udgifterne gennem et statsligt blok-
tilskud og yderligere ca. 10 pct. via et statsligt aktivitetsbestemt tilskud. Hertil 
kommer statens grundbidrag på 100 mio. kr. pr. region. Vilkårene for det statslige 
aktivitetsbestemte tilskud er endnu ikke endeligt fastlagt.  
 
Kommunerne i regionen skal betale et grundbidrag til regionen. Grundbidraget 
udgør et fast beløb pr. indbygger, dog maksimalt 1.500 kr. pr. indbygger (2003-
pl). Størrelsen af bidraget fastsættes af regionsrådet efter drøftelser med kontakt-
udvalget mellem regionen og kommunerne. Udgangspunktet for grundbidragets 
størrelse i 2007 er et grundbidrag på 1.000 kr. pr. indbygger (2003-pl). Forhøjel-
ser i forhold til dette niveau skal behandles af kontaktudvalget.  
  
Generelt gælder det, at regionsrådet ikke vil kunne gennemføre forhøjelser af 
grundbidraget ud over grundbidraget fra året før reguleret med den forventede 
pris- og lønudvikling, hvis 2/3 af de kommunale repræsentanter i kontaktudvalget 
modsætter sig denne forhøjelse.  
 
Kommunerne skal endvidere betale for borgernes anvendelse af sundhedsvæsenet 
via den kommunale aktivitetsbestemte finansiering, der omfatter såvel somatisk 
og psykiatrisk sygehusbehandling, genoptræning og ydelser i praksissektoren.   
 
Regional udvikling 
Regional udvikling finansieres af dels et statsligt bloktilskud dels et kommunalt 
udviklingsbidrag. Udviklingsbidraget udgør et fast beløb pr. indbygger på mellem 
100 og 200 kr. (2003-pl). Udgangspunktet for udviklingsbidragets størrelse i 2007 
er 100 kr. pr. indbygger (2003-pl). Forhøjelser i forhold til dette niveau skal be-
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handles af kontaktudvalget. Ligesom for grundbidraget på sundhedsområdet kan 
regionsrådet ikke gennemføre forhøjelser ud over pris- og lønudviklingen, hvis 
2/3 af de kommunale repræsentanter i kontaktudvalget modsætter sig en forhøjel-
se.  
 
Drift af institutioner på social- og specialundervisningsområdet 
På institutionsområdet sker finansieringen via takstfinansiering fra kommunerne. 
Institutionsdriften skal finansieres ud fra "hvile-i-sig-selv"-princippet. For så vidt 
angår det administrative arbejde med rammeaftaler, vil dette indgå i det statslige 
bloktilskud til regionen. For en række lands- og landsdelsfunktioner vil finansie-
ring dog være sammensat af både en objektiv finansiering efter indbyggertal og en 
egentlig takstfinansiering. Udgangspunktet er samlet set, at driften af institutioner 
i regionens regi sker efter en entreprenørmodel finansieret af kommunerne.  
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at orienteringen tages til efterretning. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Ordførende direktør Helle Ulrichsen orienterede mundtligt om den første konkrete 
vurdering af regionens forventede økonomi. 
Orienteringen blev taget til efterretning, idet formanden oplyste, at forberedelses-
udvalget i forlængelse af sit møde den 7. marts 2006 ligeledes får en mundtlig 
orientering om den aktuelle konkrete vurdering af regionens forventede økonomi. 
Mødesagen forelægges herefter ikke forberedelsesudvalget. 
 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
 
Sagsnr.: 200500074 
Arkiv:   1-22 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 2 

DET ØKONOMISKE TILSYN - HERUNDER DE OPGAVEOVERDRA-
GENDE AFGIVENDE MYNDIGHEDERS GENÅBNING AF BUDGET-
TERNE FOR  2006 
  
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I regionsloven er forberedelsesudvalget tillagt en kompetence til at ændre og god-
kende væsentlige økonomiske dispositioner hos de myndigheder, der afgiver op-
gaver til regionen. 
 
De generelle regler herfor er nærmere beskrevet i sagsfremstillingen til forbere-
delsesudvalgets møde den 7. februar 2006 (sag nr. 5 om det økonomiske tilsyn).  
 
På dette møde godkendte forberedelsesudvalget, at der på mødet den 7. marts 
2006 behandles en indstilling vedr. de forhold, hvor forberedelsesudvalget senest 
den 15. marts 2006 skal meddele berørte parter, hvis der træffes beslutninger om 
nedsættelse af anlægsbevillinger, driftsbevillinger m.v. Uddrag af beslutningspro-
tokol fra mødet vedlægges. 
 
Konkret er der tre områder, som forberedelsesudvalget skal tage stilling til inden 
den 15. marts 2006. Det drejer sig om:  
 
1. Rådighedsbeløb til anlægsprojekter afsat på budget 2006, der vedrører opga-

ver, som overgår til regionen, 
2. Bevillinger afsat på driftsbudgettet for 2006, der vedrører opgaver, som over-

går til regionen, 
3. Beslutninger, herunder om indgåelse af kontrakter, som er truffet inden den 1. 

januar 2006 i forbindelse med eller efter vedtagelsen af budget 2006, som vil 
medføre udgifter på 0,5 mio. kr. og derover.  

 
Forberedelsesudvalget kan for de to førstnævnte punkter kræve nedsættelse af 
bevillingen. For så vidt angår det tredje punkt, har forberedelsesudvalget kompe-
tence til at ændre beslutninger. 
 
Det bemærkes i ministeriets regler og vejledning på området, at evt. pålæg om 
nedsættelse af bevillinger skal ledsages af forslag til besparelser på hovedfunkti-
onsniveau, og at muligheden for ændring af beslutninger kun bør anvendes i til-
fælde, hvor en fastholdelse af beslutningen vil have væsentlige, uhensigtsmæssige 
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konsekvenser for regionen. Endvidere fremgår det, at den pågældende myndighed 
forud for evt. ændringer af beslutninger skal gives mulighed for at kommentere 
baggrunden for bevillingen eller beslutningen. 
 
Københavns Amt, Frederiksborg Amt, H:S, HUR, Bornholms Regionskommune, 
Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune har på den baggrund frem-
sendt budgetindberetninger for 2006, der omhandler de tre ovennævnte punkter. 
Disse var vedlagt som bilag til forberedelsesudvalgets møde den 7. februar 2006. 
 
Den midlertidige direktion har gennemgået de fremsendte budgetindberetninger 
og finder ikke grundlag for, at der meddeles de opgaveoverdragende myndigheder 
nedsættelse af rådighedsbeløb til anlægsprojekter afsat på budget 2006, bevillin-
ger afsat på driftsbudgettet for 2006 eller ændring af beslutninger, herunder om 
indgåelse af kontrakter, som er truffet inden den 1. januar 2006 i forbindelse med 
eller efter vedtagelsen af budget 2006.  
 
Efter budgetternes vedtagelse har finansministeren og indenrigs- og sundhedsmi-
nisteren den 21. december 2005 anmodet samtlige amtsråd om at gennemgå bud-
get 2006 med henblik på, at driftsudgifterne for 2006 bringes i overensstemmelse 
med niveauet i økonomiaftalen mellem regeringen og amterne for 2006. Baggrun-
den er, at regeringen har vurderet, at amterne under ét har overskredet den aftalte 
vækst med 0,8 mia. kr. Der henvises til vedlagte brev fra finansministeren og in-
denrigs- og sundhedsministeren. 
 
Amterne skal på den baggrund godkende negative tillægsbevillinger senest den 
15. februar 2006 og fremsende disse til godkendelse hos de overtagende myndig-
heder. 
  
Et tilsvarende brev er sendt til alle kommuner, mens Københavns og Frederiks-
berg Kommuner har modtaget brevene med en henstilling om at gennemføre de 
nødvendige revurderinger af budgetterne med henblik på at sikre en økonomisk 
udvikling, der er i overensstemmelse med de økonomiske aftaler.  
 
Københavns Amt, Frederiksborg Amt, Bornholms Regionskommune, Frederiks-
berg Kommune og HUR har på den baggrund foretaget en budgetrevision. I Kø-
benhavns Kommune behandler borgerrepræsentationen den 23. februar 2006 en 
indstilling om, at Københavns Kommune ikke revurderer budget 2006, da kom-
munen har overholdt sin aftale med regeringen. Indstillingen er anbefalet af øko-
nomiudvalget den 31. januar 2006. H:S er ikke blevet anmodet om en genåbning 
af budgettet.  
 
I Københavns Amt har amtsrådet den 8. februar 2006 godkendt en reduktion af 
driftsbudgettet med 95 mio. kr. Der henvises til vedlagte mødesag fra amtsrådet. 
For så vidt angår opgaver, der overgår til regionen, omfatter budgetrevisionen 
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reduktioner vedrørende vækstfora med 5,0 mio. kr., patientskadeområdet med 6,0 
mio. kr., sygehusapparatur med 16,0 mio. kr. og sygesikring med 19,0 mio. kr.  
 
Vedrørende opgaveområder, der overgår til regionen, staten og kommunerne, er 
der foretaget budgetreduktioner på områderne natur, miljø og veje med 5,0 mio. 
kr., bygningsvedligeholdelse på sociale institutioner og undervisningsområdet 
med 25,0 mio. kr. samt givet en positiv tillægsbevilling på 5,0 mio. kr. til etable-
ring af en tværgående pulje til uafviselige behov inden for vedligeholdelse og 
miljø.  
 
I Frederiksborg Amt behandler amtsrådet den 23. februar 2006 en indstilling om 
besparelser på i alt 100 mio. kr., hvoraf de 70,0 mio. kr. svarer til amtets andel af 
amternes overskridelse af den aftalte vækst, mens 30,0 mio. kr. vedrører overførs-
ler fra 2005. Indstillingen er anbefalet af amtets økonomiudvalg den 6. februar 
2006. Der henvises til vedlagte bilag fra økonomiudvalgets behandling af sagen. 
For så vidt angår opgaver, som overgår til regionen, omfatter indstillingen reduk-
tion af driftsbudgettet inden for sundhedsområdet med 49,0 mio. kr. (annoncefor-
hold, efteruddannelse, kræftmedicin, meraktivitetspulje, fremmede sygehuse og 
sygesikring) og en reduktion inden for psykiatriområdet på 2,0 mio. kr.  
 
For så vidt angår opgaveområder, der overgår til såvel regionen, staten og kom-
munerne, omfatter indstillingen budgetreduktioner på områderne natur, miljø og 
veje med 3,0 mio. kr., arbejdsmarkedsområdet med 2,0 mio. kr., socialområdet 
med 2,0 mio. kr. samt administrations- og it-området med 12,0 mio. kr.   
 
I Frederiksberg Kommune har kommunalbestyrelsen den 23. januar 2006 tiltrådt 
en indstilling om, at budget 2006 reduceres med ca. 15,2 mio. kr. Reduktionen 
vedrører ikke områder, der overdrages til regionen. Uddrag af referat fra mødet 
vedlægges.  
 
I Bornholms Regionskommune har kommunalbestyrelsen den 26. januar 2006 
besluttet, at driftsbevillingen på sygehusets område reduceres med 7,4 mio. kr. i 
2006. Der henvises til vedlagte brev fra regionskommunen. Budgetreduktionen 
omfatter 5,6 mio. kr. på patientforsikringer, 1,1 mio. kr. på EPJ (elektronisk pati-
entjournal) og 0,7 mio. kr. på patientbefordring. 
 
HUR har ligeledes besluttet at genåbne budgettet og vil på et møde den 24. febru-
ar 2006 behandle en indstilling om reduktion af nettodriftsudgifterne i 2006 med 
netto 32,0 mio. kr. Mødesag fra mødet i HUR den 24. februar 2006 vedlægges. 
Indstillingen omfatter reduktion af de direkte driftsudgifter med 25,4 mio. kr. som 
følge af lavere prisudvikling, reduktion af erhvervstilskud på 1,0 mio. kr., reduk-
tion af administrationsudgifter på 2,0 mio. kr. og øgede salgsindtægter på 3,6 mio. 
kr.   
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FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at der ikke meddeles de opgaveoverdragende myndigheder nedsættelse af rå-

dighedsbeløb til anlægsprojekter afsat på budget 2006, bevillinger afsat på 
driftsbudgettet for 2006 eller ændring af beslutninger, herunder om indgåelse 
af kontrakter, som er truffet inden den 1. januar 2006 i forbindelse med eller 
efter vedtagelsen af budget 2006,  

 
2. at forberedelsesudvalget godkender de opgaveoverdragende myndigheders 

genåbning af budgetterne, herunder 
a. reduktionen på i alt 46,0 mio. kr. i Københavns Amt vedrørende opgaver, 

som overgår til regionen, 
b. reduktionen på i alt 49,0 mio. kr. i Københavns Amt vedrørende opgaver, 

som overgår til regionen, kommunerne og staten, 
c. reduktionen på i alt 51,0 mio. kr. i Frederiksborg Amt vedrørende opgaver, 

som overgår til regionen, 
d. reduktionen på i alt 19,0 mio. kr. i Frederiksborg Amt vedrørende opgaver, 

som overgår til regionen, kommunerne og staten, 
e. reduktionen på i alt 7,4 mio. kr. i Bornholms Regionskommune vedrørende 

opgaver, som overgår til regionen, 
f. reduktionen på i alt 32,0 mio. kr. i HUR vedrørende opgaver, som overgår 

til regionen og kommunerne, 
 
3. at sagen efter behandling i forberedelsesudvalget oversendes til Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet med henblik på godkendelse af budgetreduktioner inden 
for opgaveområder, som overgår til region, kommuner og stat, og hvor god-
kendelsesbemyndigelsen udøves i forening af forberedelsesudvalget og mini-
steriet.  

 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales. 
 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Uddrag af beslutningsprotokollen fra forberedelsesudvalgets møde den 7. februar 2006 vedr. 

sag nr. 5 
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2. Finansministerens og indenrigs- og sundhedsministerens breve af 21. december 2005 til am-
terne og Københavns og Frederiksberg Kommuner om genåbning af budgetterne 

3. Brev af den 16. februar 2006 fra Københavns Amt med anmodning om godkendelse af budget-
revision og mødesag fra amtsrådet den 8. februar 2006 

4. Mødesag  fra økonomiudvalget i Frederiksborg Amt den 6. februar 2006 om "Henvendelse fra 
regeringen til amterne om budgetterne for 2006" 

5. Uddrag af referat fra Frederiksberg Kommunalbestyrelse den 23. januar 2006 om reduktion af 
budget 2006 

6. Brev af den 13. februar 2006  fra Bornholms Regionskommune om godkendelse af negativ til-
lægsbevilling til driftsbudgettet 2006 for sygehuset 

7. Mødesag til møde i Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) den 24. februar 2006 
 
 
 
Sagsnr.: 200500038 
Arkiv:   1-21 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 3 
 
GODKENDELSE AF ØKONOMISKE DISPOSITIONER HOS DE 
OPGAVEOVERDRAGENDE MYNDIGHEDER 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
De opgaveoverdragende myndigheder er forpligtede til løbende at fremsende an-
søgninger om godkendelse af væsentlige økonomiske dispositioner samt hver må-
ned at videregive en række oplysninger om myndighedernes forbrug, likviditet, 
kontraktindgåelse m.v., jf. sagsfremstillingen til forberedelsesudvalgets møde den 
7. februar 2006 (sag nr. 5 om det økonomiske tilsyn).  
 
Forberedelsesudvalget har modtaget de forudsatte indberetninger, som er vedlagt.  
 
Forberedelsesudvalget har på den baggrund fra H:S modtaget anmodning om 
godkendelse af H:S Bestyrelsens beslutninger den 25. januar 2006 om to anlægs-
bevillinger til Hvidovre Hospital samt indgåelse af nyt lejemål til Rigshospitalets 
OPUS-team:  
 
1. Anlægsbevilling på 23,5 mio. kr. til renovering af tage og taghuse samt til 

overdækning af lysgårde i 3. sengebygning på Hvidovre Hospital. Anlægspro-
jektet finansieres ved overflytning af 23,5 mio. kr. fra sygehusets driftsbudget 
til vedligeholdelse til anlægsbudgettet, 

2. Anlægsbevilling på 47,0 mio. kr. til udførelse af 3. etape af renovering af venti-
lationsanlæggene på Hvidovre Hospital. Projektet strækker sig ind i 2007. An-
lægsprojektet, hvis udgifter forventes at fordele sig med 27,5 mio. kr. i 2006 og 
19,5 mio. kr. i 2007, finansieres ved overflytning af tilsvarende midler fra sy-
gehusets driftsbudget til vedligeholdelse til anlægsbudgettet, 

3. Bemyndigelse til indgåelse af aftale om nyt lejemål i Linnégade 25, stuen, til 
Rigshospitalets OPUS-team, hvilket indebærer etableringsudgifter for 0,9 mio. 
kr., årlige driftsudgifter for 0,4 mio. kr. og deponering af 5,3 mio. kr. 

 
Der henvises til vedlagte uddrag fra beslutningsprotokol fra H:S Bestyrelsens mø-
de onsdag den 25. januar 2006.  
 
Fra Københavns Amt er modtaget anmodning om godkendelse af:  
 
1. Anlægsbevilling på samlet set 186,0 mio. kr. vedrørende overførsel fra 2005 til 

2006 på grund af tidsforskydninger, jf. amtsrådets godkendelse af 3. økonomi-

 
11



rapport for 2005 den 15. december 2005. Af overførslen på 186,0 mio. kr. ved-
rører 64,8 mio. kr. udvidelse af stråleterapien på Amtssygehuset i Herlev og 
75,3 mio. kr. metroens 3. etape, begge projekter, hvor der er givet særlig tilla-
delse. Af de øvrige overførsler fra 2005 til 2006 vedrører de væsentligste EPJ  
på 21,8 mio. kr., renoveringsplanen vedr. Amtssygehuset i Glostrup på 10,1 
mio. kr. og stamcellelaboratorium på 7,7 mio. kr.,   

2. Anlægsbevilling på 20,4 mio. kr. til omlægning af dampforsyningen på Amts-
sygehuset i Herlev. Der er i budget 2006 afsat et rådighedsbeløb på 20,4 mio. 
kr. til projektet. Projektet forventes at have et forventet forbrug på 10,4 mio. kr. 
i 2006 og 10,0 mio. kr. i 2007 og strækker sig dermed ind i 2007, 

3. Forslag til fordeling af 2,6 mio. kr. årligt i henholdsvis 2006 og 2007 til læge-
lig efteruddannelse i kræftbehandling. Der er tale om en finansieringsmæssig 
nulløsning, idet der flyttes bevillinger fra fælleskontoen til de respektive 
sygehuse.   
 

Der henvises til vedlagte brev fra Københavns Amt om godkendelse af anlægs-
overførsler og mødesager til amtets økonomiudvalg, idet bemærkes, at de under 
punkt 2 og 3 nævnte sager først behandles i amtsrådet den 23. februar 2006.  
 
Fra Frederiksborg Amt er modtaget anmodning om godkendelse af:  
 
1. Forhøjelse af anlægsbevilling til bygningsmæssige ændringer i forbindelse med 

etablering af MR-scanner på Hillerød Sygehus med 7,6 mio. kr. (fra 6,4 mio. 
kr. til 14,0 mio. kr.) samt overførsel af ca. 5,6 mio. kr. heraf fra 2005 til 2006,   

2. Overførsel fra 2005 til 2006 af henholdsvis anlægsbevilling på 28,0 mio. kr. og 
tillægsbevilling til låneoptagelse på 28,0 mio. kr. til nyanskaffelse af MR-
scanner og udskiftning af CT-scanner på Hillerød Sygehus, 

3. Reduktion af driftsbudgetterne med i alt 30,0 mio. kr. med henblik på at mod-
svare overførsel af driftsmidler fra 2005 til 2006 af tilsvarende størrelse. 

 
Der henvises til vedlagte mødesager fra amtsrådets behandling af sagen henholds-
vis den 19. maj 2005 og 6. oktober 2005 samt mødesag om budgetrevision af am-
tets økonomiudvalg.  
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at forberedelsesudvalget tager de oplysninger om forbrug, likviditet, kon-

traktindgåelse m.v., som er fremsendt af de opgaveoverdragende myndighe-
der, til efterretning, 

 
2. at forberedelsesudvalget godkender H:S Bestyrelsens godkendelse af anlægs-

bevilling på 23,5 mio. kr. til renovering af tage og taghuse samt til overdæk-
ning af lysgårde i 3. sengebygning på Hvidovre Hospital, 
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3. at forberedelsesudvalget godkender H:S Bestyrelsens godkendelse af anlægs-
bevilling på 47,0 mio. kr. til udførelse af 3. etape af renovering af ventilati-
onsanlæggene på Hvidovre Hospital, 

 
4. at forberedelsesudvalget godkender H:S Bestyrelsens godkendelse af H:S 

Direktionens bemyndigelse til indgåelse af aftale om nyt lejemål i Linnégade 
25, stuen, til Rigshospitalets OPUS-team, hvilket indebærer etableringsudgif-
ter for 0,9 mio. kr., årlige driftsudgifter for 0,4 mio. kr. og deponering for 5,3 
mio. kr., 

 
5. at forberedelsesudvalget godkender Københavns Amtsråds godkendelse af 

overførsel af anlægsbevillinger på i alt 186,0 mio. kr. fra 2005 til 2006, 
 
6. at forberedelsesudvalget godkender indstillingen fra økonomiudvalget i Kø-

benhavns Amt om anlægsbevilling på 20,4 mio. kr. til omlægning af damp-
forsyningen på Amtssygehuset i Herlev. Godkendelsen sker under forudsæt-
ning af amtsrådets godkendelse, 

 
7. at forberedelsesudvalget godkender indstillingen fra økonomiudvalget i Kø-

benhavns Amt om forslag til fordeling af 2,6 mio. kr. årligt i henholdsvis 
2006 og 2007 til lægelig efteruddannelse i kræftbehandling. Godkendelsen 
sker under forudsætning af amtsrådets godkendelse, 

 
8. at forberedelsesudvalget godkender Frederiksborg Amtsråds godkendelse af 

en forhøjelse af anlægsbevilling til bygningsmæssige ændringer i forbindelse 
med etablering af MR-scanner på Hillerød Sygehus med 7,6 mio. kr. (fra 6,4 
mio. kr. til 14,0 mio. kr.) samt overførsel af ca. 5,6 mio. kr. heraf fra 2005 til 
2006, 

 
9. at forberedelsesudvalget godkender Frederiksborg Amtsråds godkendelse af 

overførsel fra 2005 til 2006 af henholdsvis anlægsbevilling på 28,0 mio. kr. 
og tillægsbevilling til låneoptagelse på 28,0 mio. kr. til nyanskaffelse af MR-
scanner og udskiftning af CT-scanner på Hillerød Sygehus, 

 
10. at forberedelsesudvalget godkender økonomiudvalget i Frederiksborg Amts 

indstilling om budgetreduktioner på driftsbudgettet på 30,0 mio. kr. med hen-
blik på finansiering af overførsler fra 2005 til 2006 af samme størrelse. God-
kendelsen sker under forudsætning af amtsrådets godkendelse. 

 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales, idet forretningsudvalget anmodede direktionen om at drøfte med enhe-
dernes direktører, at der er den fornødne tilbageholdenhed med fremsendelse af 
økonomiske sager. 
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Enhederne skal i forbindelse med fremsendelse af sager give en særlig begrundel-
se for, hvorfor det er nødvendigt at gennemføre projektet på nuværende tidspunkt, 
herunder i muligt omfang foretage en tværgående regional helhedsvurdering. 
Københavns Amt anmodes om et uddybende notat vedr. stamcellelaboratoriesa-
gen forud for forberedelsesudvalgets møde den 7. marts 2006. 
 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Fremsendte oplysninger fra de opgaveoverdragende myndigheder om forbrug, likviditet, kon-

traktindgåelse m.v. 
2. Uddrag fra beslutningsprotokol fra H:S Bestyrelsens møde onsdag den 25. januar 2006 om 2 

anlægsbevillinger til Hvidovre Hospital og indgåelse af lejemål til Rigshospitalets OPUS-team 
3. Brev fra Københavns Amt om godkendelse af  anlægsoverførsler fra 2005 til 2006 
4. Mødesager fra økonomiudvalget i Københavns Amt om anlægsbevilling til Amtssygehuset i 

Herlev og om fordeling af midler til lægelig efteruddannelse i kræftbehandling 
5. Mødesag fra amtsrådet i Frederiksborg Amt fra henholdsvis den 19. maj 2005 og 6. oktober 

2005 om bevillinger til bygningsmæssige ændringer samt anskaffelse henholdsvis udskiftning 
af scannere på Hillerød Sygehus 

6. Mødesag fra økonomiudvalget i Frederiksborg Amt den 6. februar  2006 om "Henvendelse fra 
regeringen til amterne om budgetterne for 2006" - se bilag 6 til sag nr. 2 

 
  
 
Sagsnr.: 200500042 
Arkiv:   1-21 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 4 

FREMTIDIG WEBLØSNING FOR REGION HOVEDSTADEN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Til brug for etablering af permanente webløsninger i Region Hovedstaden er ud-
arbejdet et grundlag for etableringen af en sammenhængende og brugervenlig 
webløsning (hjemmeside, intranet og ekstranet), som kan indgå i regionens over-
ordnede kommunikationspolitik og -strategi. 
  
Grundlaget er udformet af en nedsat regionsgruppe for kommunikation under ind-
dragelse af enheder og medarbejdere bredt i den kommende region. Der er gen-
nemført en kortlægning og analyse af de nuværende webløsninger hos regionspar-
terne samt fokusgruppe- og enkeltinterviews med brugere af parternes webløsnin-
ger med henblik på at afdække behov og ønsker til kommende løsninger. Afslut-
ningsvist har oplægget været i høring blandt forvaltninger og institutioner i den 
kommende region og er blevet positivt modtaget. Oplægget er vedlagt. 
 
Projektet indgår i det budget, som forberedelsesudvalget vedtog den 7. februar 
2006 vedrørende de anslåede anlægsinvesteringer på it-området. På normal vis 
skal der søges anlægsbevilling i forbindelse med godkendelsen af de konkrete 
projekter. Derudover er det forudsat, at anlægsbevillinger lånefinansieres gennem 
den særlige lånepulje, der er etableret i forbindelse med strukturreformen. 
  
Da vurderingen af den samlede anskaffelsesøkonomi er forbundet med nogen 
usikkerhed, foreslås anlægsbevillingen givet nu, men således at alene de udgifter, 
der er forbundet med færdiggørelsen af udbudsgrundlaget, frigives. Den nødven-
dige del af den resterende del af anlægsbevillingen foreslås frigivet i forbindelse 
med, at kontrakten forelægges til godkendelse sammen med opgørelse over drifts-
økonomi og estimater på de efterfølgende faser. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at der etableres én sammenhængende webløsning for regionen og dens institu-

tioner. Webløsningen skal rumme flere kanaler (hjemmeside, intranet, ekstra-
net) og skal være organisatorisk, redaktionelt, strukturelt, grafisk og teknisk 
sammenhængende - med mulighed for lokale variationer i forhold til udtryk, 
formål, målgrupper og indhold, 
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2. at der som første trin af etableringen udformes et udbudsmateriale på baggrund 
af det beskrevne beslutningsgrundlag: Webløsninger i Region Hovedstaden -
strategi, ambitionsniveau og økonomi af 6. februar 2006, 

 
3. at der meddeles anlægsbevilling til projektet på 10,5 mio. kr. i 2006, hvoraf 1,2 

mio. kr. frigives til færdiggørelse af udbudsgrundlaget samt præcisering af pro-
jektet, 

 
4. at anlægsbevillingen er betinget af, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet giver 

tilladelse til lånefinansiering, 
 
5. at valg af leverandør og kontrakt forelægges samtidig med frigivelse af den 

nødvendige del af anlægsbevillingen. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales. 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Beslutningsgrundlaget Webløsninger i Region Hovedstaden - strategi, ambitionsniveau og 

økonomi 
 
 
 
Sagsnr.: 200500075 
Arkiv:   1-16-4 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 5 

UDPEGNING AF MEDLEM OG STEDFORTRÆDER TIL DET RÅDGI-
VENDE UDVALG FOR SPECIALEPLANLÆGNING I SYGEHUSVÆSE-
NET 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Sundhedslovens bestemmelser om specialeplanlægning trådte i kraft den 1. januar 
2006, og der skal ifølge lovens § 207 nedsættes et rådgivende udvalg for speciale-
planlægning. 
 
Det rådgivende udvalg for specialeplanlægning rådgiver Sundhedsstyrelsen i 
spørgsmål om specialeplanlægning, og udvalget skal drøfte det faglige grundlag 
for denne planlægning. Herunder skal udvalget høres forud for sundhedsstyrelsens 
fastsættelse af krav til lands- og landsdelsfunktioner, fastsættelse af regler for visi-
tation til behandling på afdelinger med lands- og landsdelsfunktioner, inddragelse 
af godkendelse af lands- og landsdelsfunktioner samt afgørelse om indholdet af 
aftaler om benyttelse af lands- og landsdelsfunktioner på regionale sygehuse samt 
private sygehuse. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har på den baggrund udsendt bekendtgørelse 
om sammensætning og opgaver for det rådgivende udvalg for specialeplanlæg-
ning i sygehusvæsenet. Bekendtgørelsen er vedlagt. 
 
Bekendtgørelsen fastlægger bl.a. sammensætningen af det rådgivende udvalg. 
Formanden udnævnes af indenrigs- og sundhedsministeren, mens Sundhedsstyrel-
sen udnævner de øvrige medlemmer efter indstilling fra de indstillingsberettigede 
organisationer og myndigheder. 
 
Sundhedsstyrelsen har bl.a. anmodet de fem regioner om hver at indstille hen-
holdsvis et medlem og en stedfortræder. 
 
Funktionsperioden for medlemmerne af det rådgivende udvalg er fire år, idet et 
medlem dog kan udtræde efter fælles indstilling fra medlemmet og den indstil-
lingsberettigede organisation eller myndighed. Foruden medlemmer skal der ud-
peges en stedfortræder for hvert medlem. Stedfortræderen kan indtræde, når det 
pågældende medlem har forfald.  
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Det er således muligt at foretage en revurdering af den udpegning, der finder sted 
på nuværende tidspunkt, når den fremtidige direktion er ansat. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at ordførende direktør i den midlertidige direktion Helle Ulrichsen udpeges som 
medlem af det rådgivende udvalg for specialeplanlægning i sygehusvæsenet, og at 
medlem af den midlertidige direktion Jens Chr. Sørensen udpeges som stedfor-
træder. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales. 
  
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Bekendtgørelse om sammensætning og opgave for det rådgivende udvalg for specialeplanlæg-

ning i sygehusvæsenet 
 
 
 
Sagsnr.: 200500054 
Arkiv:   1-10-2 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 6 

UDPEGNING AF EN DELEGERET OG STEDFORTRÆDER TIL FORE-
NINGEN TIL BEGRÆNSNING AF SKADEUDGIFTER I KOMMUNER 
OG AMTER F.M.B.A. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Ved brev af 3. januar 2006 anmoder KommuneForsikring Region Hovedstaden 
om at udpege en delegeret med personlig suppleant til at indtræde i generalfor-
samlingen i Foreningen til Begrænsning af Skadeudgifter i kommuner og amter 
f.m. b.a. for den kommende valgperiode 2006 - 2010. 
 
Foreningen til Begrænsning af Skadeudgifter i kommuner og amter f.m.b.a. har 
bl.a. til formål at fremme målrettet skadesforebyggende arbejde hos medlemmerne 
i form af bl.a. risikostyring, sikring og aktiv skadesbehandling. Det forebyggende 
arbejde kan bl.a. fremmes gennem egne udviklings-, konsulent- og rådgivningsak-
tiviteter m.v. samt støtte til relevante aktiviteter hos medlemmerne. 
 
Begrænsning af skadeudgifter sker endvidere gennem ejerskab af KommuneFor-
sikring A/S. 
 
Generalforsamlingen finder sted i København den 21. april 2006. Foreningens 
højeste myndighed er generalforsamlingen. 
 
Ifølge vedtægterne er man medlem af foreningen, når man er forsikringstager i 
KommuneForsikring A/S eller et datterselskab. Foreningen til Begrænsning af 
Skadeudgifter i kommuner og amter f.m.b.a. ejer KommuneForsikring A/S 100 
pct. Både Københavns Amt og Frederiksborg Amt har i valgperioden 2002 - 2006 
medlemmer og suppleanter som delegerede, ligesom Frederiksborg Amt er repræ-
senteret i bestyrelsen. De delegeredes valgperiode udløber i april 2006. 
 
Københavns Amt og Frederiksborg Amt er i 2006 begge forsikret i KommuneFor-
sikring. Der arbejdes i øjeblikket på et fælles udbud af forsikringsporteføljen incl. 
administrationsordninger gældende fra 1. januar 2007. 
 
Henvendelsen fra foreningen samt vedtægter for foreningen vedlægges. 
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FORMANDEN ANBEFALER 
 
at der udpeges en delegeret til generalforsamlingen for Foreningen til Begræns-
ning af Skadeudgifter i kommuner og amter f.m.b.a. samt en personlig suppleant 
for denne foreløbig gældende for valgperioden 2006 - 2010. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales, at der udpeges en delegeret samt en suppleant. Der forventes en ind-
stilling fra valggruppen VCBØ til forberedelsesudvalgets møde. 
 
 . 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Foreningens brev af 3. januar 2006 
2. Vedtægter for Foreningen til Begrænsning af Skadeudgifter i kommuner og amter f.m.b.a.  
 
 
 
Sagsnr.: 200500047 
Arkiv:   1-18-0 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 7 

VALG AF FORMÆND FOR UNDERUDVALG 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Forberedelsesudvalget vedtog på sit møde den 12. januar 2006 at nedsætte fire 
underudvalg for 2006. Underudvalget vedrørende sygehusstruktur er på 11 med-
lemmer, og de tre øvrige underudvalg vedrørende sundhed, psykiatri og social 
samt regional udvikling er på ni medlemmer. Der blev på samme møde udpeget 
medlemmer til alle underudvalg. 
 
Som oplyst i mødesagen den 12. januar 2006 er det forberedelsesudvalget, der 
definerer underudvalgenes sammensætning og opgaver, og forretningsudvalget vil 
senere få en sag forelagt med forslag til kommissorium for underudvalgene.  
 
For at underudvalgene kan være klar til arbejdet, skal de konstitueres med for-
mand og arbejdet i underudvalgene organiseres med forretningsorden m.v. Der 
skal derfor foretages valg af formand for de fire underudvalg. 
 
På baggrund af de i forbindelse med konstitueringen indgåede politiske aftaler kan 
det konstateres, at der er flertal for, at formandsposten i underudvalget vedrørende 
sygehusstruktur besættes af Venstre, at formandsposten i underudvalget vedrøren-
de sundhed besættes af Det radikale Venstre, at formandsposten i underudvalget  
vedrørende social og psykiatri besættes af Enhedslisten, og at formandsposten 
vedrørende underudvalget for regional udvikling besættes af  Det konservative 
Folkeparti. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at formandsposten for underudvalg vedr. sygehusstruktur besættes efter indstil-

ling fra valggruppen VCBØ, 
 
2. at formandsposten for underudvalg vedr. sundhed besættes efter indstilling fra 

valggruppen VCBØ, 
 
3. at formandsposten for underudvalg vedr. social og psykiatri besættes efter     

indstilling fra valggruppen VCBØ, 
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4. at formandsposten for underudvalg vedr. regional udvikling besættes efter      
indstilling fra valggruppen VCBØ. 

 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Formanden præciserede, at der fra formandens side ikke var tale om en anbefaling 
men om en konstatering af, at de i forbindelse med konstitueringen indgåede poli-
tiske aftaler peger på, at der er flertal for, at de omhandlede formandsposter 
besættes efter indstilling fra valggruppen VCBØ. 
Indstillingen blev herefter taget til efterretning. 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Beslutning fra forberedelsesudvalgets møde den 12. januar 2006, sag nr. 6, om nedsættelse af 

fire midlertidige underudvalg på fokusområder under forberedelsesudvalget 
 
 
 
Sagsnr.: 200500030 
Arkiv:   1-00 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 8 
 
RAMMEAFTALER PÅ DET SOCIALE OMRÅDE OG SPECIALUNDER-
VISNINGSOMRÅDET 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionen har overordnet to opgaver på socialområdet og specialundervisningsom-
rådet. 
 
Regionen har en driftsopgave, idet regionen skal drive de sociale tilbud, som 
kommunerne ikke har ønsket at overtage fra Region Hovedstaden. Af Amtsråds-
foreningens vedlagte oversigt af februar 2006 "Hvem driver hvad fra 1. januar 
2007?" fremgår de nuværende amtslige sociale, specialundervisnings- og psykia-
triske tilbuds driftsmæssige placering pr. 1. januar 2007. 
 
Herudover får regionen en koordinationsopgave i forbindelse med kommunernes 
årlige redegørelser om kommunernes behov for og forventede brug af tilbud i re-
gionen samt de tilbud, som kommunalbestyrelserne har overtaget efter §§ 186 og 
190 i lov om social service, de såkaldte "kan-institutioner". Regionen har i den 
forbindelse en forpligtelse til på baggrund af kommunernes redegørelser at udar-
bejde ét samlet forslag til rammeaftale for regionen dækkende det sociale område 
og tilsvarende en forpligtelse til at udfærdige ét forslag til rammeaftale dækkende 
specialundervisningsområdet. 
 
Rammeaftalen på socialområdet omfatter dels de tilbud, som drives af regionen, 
og dels de tilbud, som kommunerne har overtaget i henhold til § 190 i lov om so-
cial service. Rammeaftalen er således både en aftale mellem regionen og kommu-
nerne om regionens tilvejebringelse af pladser og en aftale mellem kommunerne 
indbyrdes om at stille pladser til rådighed for hinanden på de tilbud, som kommu-
nerne har overtaget efter § 190. Rammeaftalen indgås mellem regionen og kom-
munerne under ét, og regionen har ansvaret for at udarbejde, forhandle og følge 
op på rammeaftalerne. 
 
Af bekendtgørelse af 23. januar 2006 om rammeaftaler på det sociale område 
fremgår det, at rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, som skal 
sikre en åben dialog om udviklingen på det sociale område samt skabe 
gennemsigtighed og åbenhed for borgerne. Bekendtgørelsen vedlægges. 
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Der forventes en lignende formulering for så vidt angår specialundervisningsom-
rådet i den kommende bekendtgørelse herom. 
 
Regionens opgave med at drive tilbuddene og opgaven med at udarbejde ramme-
aftaler er uafhængige af hinanden. Regionen skal således koordinere udbuddet på 
det sociale område, uanset om tilbuddene drives regionalt eller kommunalt efter 
overtagelse af tilbud, og opgavens omfang er dermed uafhængig af kommunernes 
overtagelse af amtslige/regionale tilbud.  
 
Det forhold, at arbejdet med rammeaftalerne og driftsopgaven er uafhængige, af-
spejles også i finansieringen, som er forskellig for henholdsvis arbejdet med ram-
meaftalerne og driften af tilbud. Udgifterne vedr. arbejdet med rammeaftalerne 
indgår i bloktilskuddet, mens driften af tilbuddene finansieres gennem 100 pct. 
kommunal takstbetaling for de enkelte tilbud.  
 
Opgaven i form af rammeaftaler 
De årlige rammeaftaler på socialområdet og specialundervisningsområdet (de to 
ovennævnte skoler) udarbejdes på baggrund af kommunernes redegørelser for 
pladsbehov for det efterfølgende år samt de tre efterfølgende år. Regionen er her-
efter ansvarlig for udarbejdelsen af forslag til rammeaftalerne, hvilket indebærer 
følgende konkrete opgaver: 
 
• Bearbejdelse af kommunernes redegørelser, 
• Udarbejdelse af et forslag til rammeaftale for hele regionen til dækning af 

kommunernes pladsbehov, 
• Gennemføre årlige drøftelser om rammeaftalen med kommunerne, 
• Opfølgning på rammeaftalen, 
• Løbende tilpasning af rammeaftalen. I samarbejde med kommunerne at fast-

lægge en procedure for tilpasning af rammeaftalen samt håndtering af akutsitu-
ationer. 

 
I forlængelse af ovenstående følger derudover følgende administrative opgaver: 
 
• Udarbejdelse af forslag til procedurer og tidsplaner for udarbejdelse af og op-

følgning på rammeaftaler, herunder procedurer for inddragelse af driftsområder 
og -enheder, brugerorganisationer, m.v. samt plan for politisk behandling i 
henholdsvis regionsråd og kontaktudvalg, 

• Udarbejdelse af forslag til form og indhold af rammeaftalen og evt. kommu-
nernes redegørelser, herunder fastlæggelse af skabeloner, opgørelsesmetoder 
og it-understøttelse. 

 
Rammeaftalernes indhold 
Som det fremgår ovenfor, vil regionen få ansvaret for selve udarbejdelsen af 
rammeaftalen på socialområdet og specialundervisningsområdet, for så vidt angår 
de lands- og landsdelsdækkende skoler. Der er tale om et omfattende arbejde, da 
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rammeaftalen på socialområdet jf. bekendtgørelsen skal forholde sig til følgende 
punkter: 
 
• Erfarings- og udviklingslinier, herunder en vurdering af foregående års ram-

meaftale og udmøntningen heraf, langsigtede udviklingstendenser samt en vur-
dering af samarbejdet mellem regionsrådet og kommunerne i regionen, 

• Oplysninger om det samlede antal pladser og tilbud, der er omfattet af ramme-
aftalen fordelt på målgrupper, 

• En beskrivelse af det faglige indhold og kompetencerne i tilbuddene, 
• Forslag til udvikling af regionens tilbud, både udvikling i behov hos allerede 

optagne borgere og nye typer af behov, der fordrer udvikling af nye behand-
lingstilbud, 

• Retningslinier for bruger- og pårørendeinddragelse i de enkelte tilbud, 
• Håndtering af akut opståede behov for pladser og regionale tilbud, herunder et 

beredskab til at undgå ventelister, 
• Ydelser med hensyn til specialrådgivning, 
• Specificerede takster for kommunernes køb af pladser og individuelle ydelser i 

tilknytning hertil samt for specialrådgivningsydelser, 
• Budget og budgetoverslag for de følgende 3 år for de tilbud, som er omfattet af 

rammeaftalen.  
 
Med enkelte mindre forskelle skal indholdet af rammeaftalen på specialundervis-
ningsområdet være det samme. 
 
Udarbejdelse af de to rammeaftaler forudsætter et tæt samarbejde mellem kom-
munerne og regionen. 
 
Tidsramme for arbejdet med rammeaftalen og organisering af arbejdet 
De lovbestemte tidsfrister omkring rammeaftalerne er: 
 

• Kommunerne skal senest den 1. maj fremsende redegørelse over behov til 
regionen. Der kan aftales et tidligere tidspunkt, hvis aftaleparterne bliver enige 
om det, 

• Kommuner og region aftaler indbyrdes, hvornår de første udkast til rammeaf-
taler skal foreligge, 

• Rammeaftalerne skal være indgået senest den 15. oktober og træder i kraft den 
1. januar året efter. Rammeaftalerne skal offentliggøres på hjemmesiderne se-
nest den 1. november.  

 
Tidsrammen betyder, at rammeaftalerne for 2007 skal være indgået senest den 15. 
oktober 2006.  
 
I forlængelse heraf er det vigtigt, at arbejdet med at indhente kommunernes rede-
gørelser, bearbejdning af redegørelserne og udarbejdelsen af første udkast til ram-
meaftaler igangsættes og organiseres inden for kort tid. 
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Det formaliserede samarbejde mellem kommunerne og regionen sker igennem 
kontaktudvalget, som mindst to gange årligt skal mødes for at drøfte og udvikle 
samarbejdet mellem regionen og kommunerne, herunder også udarbejdelse af 
rammeaftaler. 
 
Som supplement hertil foreslås det, at der for at sikre en løbende dialog vedr. 
rammeaftalerne etableres en administrativ styregruppe (netværk) med repræsen-
tanter fra kommunerne og regionen.  
 
Det foreslås derfor, at kommunerne i regionen indbydes til et samarbejde (baseret 
på etablering af netværk), således at der sker en samordning af kommunale og 
regionale ønsker og krav til skabeloner for de kommunale redegørelser. Opnås der 
enighed herom, vil en skabelon for selve rammeaftalen kunne tage sit udgangs-
punkt heri. Det aftales, hvilke datagrundlag der skal tilvejebringes, og der aftales 
samarbejdsflader mellem region og kommunerne. Specielt på psykiatriområdet er 
der et særligt hastende problem, idet de kommunalt overtagne socialpsykiatriske 
tilbud er nødvendige for regionens opgaveløsning i forhold til personer med ski-
zofreni, og behovet for pladser hertil skal indgå i rammeaftalerne. 
 
Politisk behandling af rammeaftalerne 
Rammeaftalerne skal politisk behandles i kontaktudvalget, regionsrådet/forbe-
redelsesudvalget og kommunalbestyrelserne. 
 
Det foreslås, at regionsrådet/forberedelsesudvalget godkender udkastet til ramme-
aftalen, inden udkastet fremsendes til kommunerne. Det må formodes, at de enkel-
te kommunalbestyrelser efterfølgende tager politisk stilling til aftaleudkastet. 
 
Der sker en fælles drøftelse af udkastet til rammeaftale i kontaktudvalget, og på 
baggrund af disse drøftelser gennemføres eventuelle justeringer i aftalerne. 
 
Når de endelige rammeaftaleudkast foreligger, skal de godkendes politisk i både 
regionsrådet/forberedelsesudvalget og kommunalbestyrelserne. 
 
Den politiske behandling af rammeaftalerne skal ske inden for tidligere nævnte 
tidsfrister. 
 
Den videre proces 
På kort sigt er det vigtigt, at arbejdet med at udarbejde rammeaftalerne igangsæt-
tes og koordineres på tværs af fusionsparterne og i et tæt samarbejde med kom-
munerne.  
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En række af de administrative opgaver, som skal igangsættes inden for kort tid, er 
nævnt nedenfor: 
 
• Administrativ organisering af arbejdet med rammeaftalerne på tværs af fusi-

onsparterne, 
• Udarbejdelse af procesplan for arbejdet med rammeaftalerne i samarbejde med 

kommunerne, 
• Udarbejdelse af skabeloner for kommunernes redegørelser, herunder drøftelser 

med kommunerne som forberedelse til indhentning af redegørelser fra kommu-
nerne. Udarbejdelsen sker i samarbejde med kommunerne, 

• Udarbejdelse af skabelon for rammeaftalerne, herunder drøftelser på admini-
strativt niveau med kommunerne. 

 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at den midlertidige direktion tager initiativ til at iværksætte arbejdet med ramme-
aftalerne efter de skitserede retningslinier. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales, idet arbejdet med rammeaftalen skal indgå i kommissoriet for det mid-
lertidige underudvalg vedr. social og psykiatri. 
 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Amtsrådsforeningens oversigt af februar 2006 "Hvem driver hvad fra 1. januar 2007?" 
2. Bekendtgørelse af  23. januar 2006 om rammeaftaler på det sociale område 
 
 
 
Sagsnr.: 200500076 
Arkiv:   1-22 
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Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 9 

HØRING VEDR. UDKAST TIL BEKENDTGØRELSE OM SUNDHEDS-
KOORDINATIONSUDVALG OG SUNDHEDSAFTALER 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Indenrigs- og sundhedsministeriet har med følgebrev af 15. februar 2006 frem-
sendt høringsudkast til bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sund-
hedsaftaler. Det fremgår bl.a. heraf, at evt. bemærkninger fra forberedelsesudval-
get for Region Hovedstaden skal være Indenrigs- og Sundhedsministeriet i hænde 
senest den 17. marts 2006. Udkast til bekendtgørelse om sundhedskoordinations-
udvalg og sundhedsaftaler og følgebrev fremgår af vedlagte bilag.  
 
Bekendtgørelsen udmønter indenrigs- og sundhedsministerens beføjelser efter 
sundhedslovens §§ 204, stk. 2, og 205, stk. 2, til at fastsætte nærmere regler om 
sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler. Formålet med sundhedsaftaler 
og sundhedskoordinationsudvalg er at styrke samarbejdet mellem regioner og 
kommuner om indsatsen over for de patientgrupper, der har behov for ydelser 
både i sygehusvæsen, praksissektoren og kommunerne.  
 
Sundhedskoordinationsudvalget består af repræsentanter fra regionen, kommuner 
i regionen samt praksissektoren og har til opgave at understøtte sammenhængende 
forløb, kvalitet og effektiv ressourceudnyttelse. Den nærmere sammensætning af 
udvalget og tilrettelæggelse af dets arbejde kan i hovedsagen aftales lokalt mellem 
region og kommuner, jf. bekendtgørelsens §§ 1 og 2.  
 
Af § 1, stk. 3, fremgår det, at hvor ikke andet aftales, består udvalget af tre med-
lemmer udpeget af regionsrådet, fem medlemmer udpeget af kommunekontaktrå-
det i regionen og to medlemmer udpeget af praksisudvalget for almen praksis i 
regionen. Formand for sundhedskoordinationsudvalget vælges blandt regionsrå-
dets repræsentanter i udvalget. 
 
Sundhedsaftalerne indgås mellem regionsrådet og hver enkelt kommunalbestyrel-
se og fastlægger principperne for det løbende samarbejde i forbindelse med tvær-
gående forløb. Bekendtgørelsen giver, jf. § 4, endvidere mulighed for nedsættelse 
af et fælles kontaktforum på sundhedsområdet mellem regionsrådet og en kom-
munalbestyrelse, hvor der er et særligt behov herfor. 
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Sundhedsaftalerne skal indsendes til Sundhedsstyrelsen til godkendelse. For de 
første sundhedsaftaler er fristen for indsendelse til Sundhedsstyrelsen den 1. april 
2007. 
 
Det forudsættes, at regionernes forberedelsesudvalg med inddragelse af kommu-
nalbestyrelserne og sammenlægningsudvalg påbegynder arbejdet med 
sundhedsaftaler i 2006, således at et generelt udkast til sundhedsaftaler kan 
behandles af sundhedskoordinationsudvalget straks efter dets etablering i 2007. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at udkastet til bekendtgørelse drøftes, 
 
2. at når høringsrunden er afsluttet, drøftes den nærmere sammensætning af det 

kommende sundhedskoordinationsudvalg i kommunekontaktudvalget i Region 
Hovedstaden tillige med spørgsmålet om nedsættelsen af et midlertidigt forbe-
redende udvalg i 2006, 

 
3. at forberedelsesudvalget herefter behandler forslag om nedsættelsen af et un-

derudvalg i henhold til regionslovens § 46, som kan fungere som et forbere-
dende midlertidigt sundhedskoordinationsudvalg i 2006, samt foretager udpeg-
ning af forberedelsesudvalgets medlemmer hertil. 

 
 
FORRETNINGSUDVALGETS UDTALELSE 
 
Anbefales, idet forretningsudvalget tillige anbefaler, at der indgives et høringssvar 
til bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler med føl-
gende bemærkninger: 

• At regionsrådet bør vælge formanden, 
• At regionsrådet som minimum er repræsenteret i udvalget svarende til 

kommunerne, 
• At sekundærsektorens sundhedspersonale bør være repræsenteret i sund-

hedskoordinationsudvalget på linie med praksissektoren og 
• At de generelle retningslinier for sundhedsaftaler skal forelægges og god-

kendes i regionsrådet. 
 
 
 
FORBEREDELSESUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
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1. Høringsbrev fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet af 15. februar 2006 
2. Bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler 
 
 
 
Sagsnr.: 200500070 
Arkiv:   1-10-0 
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Den 28. februar 2006                  FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 10 
 
KONTRAKTGODKENDELSE (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til forberedelsesudvalgets medlemmer. 
 

 
 

 
31



Den 28. februar 2006 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 11 

MEDDELELSER FRA FORMANDEN 
 
 
11.01 Status vedr. kontaktudvalget 
 
Dagsorden incl. bilag for første møde i kontaktudvalget den 21. februar 2006 ved-
lægges som bilag 11.01. 
 
Der vil blive givet en mundtlig orientering på mødet om forløbet af kontaktud-
valgsmødet. Her skal særligt fremhæves de to mødesager om vækstforum og etab-
lering af  Trafikselskab Sjælland. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
Referat fra kontaktudvalgets møde den 21. februar 2006 udsendes med dagsorde-
nen til forberedelsesudvalgets møde. 
 
Sagsnr. 200500027 
Arkiv:   1-00 
 
 
11.02 Status vedr. delingsforhandlinger  
 
Ifølge lov om visse proceduremæssige spørgsmål i forbindelse med kommunalre-
formen skal det tilstræbes, at der senest den 1. april 2006 skal være indgået en 
delingsaftale mellem de enkelte afgivende myndigheder og de modtagende myn-
digheder, herunder Region Hovedstaden. 
 
Det vil sige, at Region Hovedstaden skal indgå en delingsaftale med henholdsvis 
Frederiksborg Amt, Københavns Amt, Frederiksberg Kommune, Københavns 
Kommune, Bornholms Kommune, HUR og H:S. Forberedelsesudvalget for Regi-
on Hovedstaden er sammen med forberedelsesudvalget for Region Sjælland desu-
den modtagende myndighed på vegne af trafikselskabet for Sjælland. De to forbe-
redelsesudvalg har modtaget aftaleudkast om overdragelse af opgaverne fra Stor-
strøms Trafikselskab og Vestsjællands Trafikselskab til trafikselskabet for Sjæl-
land. 
 
Er der ikke opnået enighed om en delingsaftale inden den 1. april 2006 mellem 
den afgivende myndighed og samtlige de modtagende myndigheder, oversendes 
aftalen til det såkaldte delingsråd, som søger at mægle mellem parterne frem til 
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den 1. juni 2006. Såfremt det ikke er muligt at opnå en enighed via mæglingen, 
træffer delingsrådet endelig beslutning senest den 15. juni 2006.  
 
I løbet af februar og marts 2006 har der været og vil der være forhandlinger mel-
lem regionen og de afgivende myndigheder, jf. beslutningen på forberedelsesud-
valgets møde den 7. februar 2006, om, at forhandlingerne om aftaleudkast med de 
afgivende myndigheder skal føres af den midlertidige direktion for Region Ho-
vedstaden, dog således at de enkelte direktionsmedlemmer ikke deltager i for-
handlinger med den organisation, som de kommer fra. 
 
Det besluttedes endvidere, at det midlertidige forretningsudvalg løbende skal ori-
enteres om forløbet af forhandlingerne. 
 
Den midlertidige direktion vil på forretningsudvalgets møde orientere nærmere 
om forløbet af de hidtidige forhandlinger. 
 
Det bemærkes, at den midlertidige direktion har undersøgt spørgsmålet om even-
tuel inhabilitet for de medlemmer af forberedelsesudvalget, som tillige er med-
lemmer af et amtsråd, af borgerrepræsentationen, af kommunalbestyrelsen på  
Frederiksberg og Bornholm, eller som er medlemmer af bestyrelsen for H:S eller 
HUR. 
 
Notat om habilitet vedlægges som bilag 11.02. 
 
Der blev omdelt fortroligt notat af 28. februar 2006. 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
Sagsnr.: 200500006 
Arkiv:   1-10-5 
 
 
11.03  
Henvendelse fra ikke indstillingsberettigede organisationer om vækstforum. 
 
Der blev omdelt notat af 23. februar 2006. 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
Sagsnr.: 200500079 
Arkiv:   1-00 
 
 
11.04 
Henvendelse fra medlem af forretningsudvalget Bent Larsen. 
 
Der blev omdelt notat af 28. februar 2006. 
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Orienteringen blev  taget til efterretning. 
Et notat om DRG udarbejdet af H:S vil blive eftersendt. 
 
Sagsnr.: 200500034 
Arkiv:   1-33 
 
 
MØDET SLUT KL.:   20.00 
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